UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

ENGENHARIA AMBIENTAL
AV. NS 15, ALCNO 14, Bloco 2, Sala 38, | 77020-120 | Palmas/TO

(63)3229-4942 | www.uft.edu.br | mpea@uft.edu.br

EDITAL N° 01/2023 – PPGEA
TRATA DA RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 16/2022 – PPGEA

A Universidade Federal do Tocantins (UFT), por meio da Pró-reitora de Pesquisa e Pós-Graduação
(Propesq) e do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Ambiental (PPGEA), torna pública a
retificação do Edital Nº 16/2022 – PPGEA, que trata do processo de seleção para aluno regular para
ingresso no primeiro semestre de 2023. Nestes termos, segue a retificação do referido Edital.

1. DA RETIFICAÇÃO

1.1. ONDE SE LÊ:
5.1. As etapas deste edital obedecerão ao Cronograma Geral conforme quadro a seguir.

Etapa Data Local

Solicitação de isenção de inscrições De 24-11-2022
à 28-11-2022

Exclusivamente pelo e-mail
mpea@uft.edu.br

Resultado da solicitação de isenção de
inscrições

01-12-2022 https://ww2.uft.edu.br/ppgea

Inscrições De 03-01-2023
a 09-02-2023

Exclusivamente pelo e-mail
mpea@uft.edu.br

Resultado/Homologação das inscrições 14-02-2023 https://ww2.uft.edu.br/ppgea

Divulgação das datas e horários das
entrevista e defesa do anteprojeto de

pesquisa

Até o dia 17-02-
2023 https://ww2.uft.edu.br/ppgea

Realização das entrevistas e defesa do
anteprojeto de pesquisa

27-02-2023 a 03-
03-2023

UFT – Campus de Palmas

Resultado Final 09/03/2023 https://ww2.uft.edu.br/ppgea

Período de Matrícula  10 a 14/03/203

informações:
https://ww2.uft.edu.br/ppgea

envio de documentos:
mpea@uft.edu.br

Início das aulas 16-03-2023 UFT – Campus de Palmas

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

ENGENHARIA AMBIENTAL
AV. NS 15, ALCNO 14, Bloco 2, Sala 38, | 77020-120 | Palmas/TO

(63)3229-4942 | www.uft.edu.br | mpea@uft.edu.br

1.2. LEIA-SE: DO CRONOGRAMA

5.1. As etapas deste edital obedecerão ao Cronograma Geral conforme quadro a seguir.

Etapa Data Local

Solicitação de isenção de inscrições
De 24-11-2022
à 28-11-2022

Exclusivamente pelo e-mail
mpea@uft.edu.br

Resultado da solicitação de isenção de
inscrições 01-12-2022 https://ww2.uft.edu.br/ppgea

Inscrições De 03-01-2023
a 14-02-2023

Exclusivamente pelo e-mail
mpea@uft.edu.br

Resultado/Homologação das inscrições 15-02-2023

Divulgação das datas e horários das
entrevista e defesa do anteprojeto de

pesquisa

Até o dia 17-02-
2023

https://ww2.uft.edu.br/ppgea

Realização das entrevistas e defesa do
anteprojeto de pesquisa

27-02-2023 a 03-
03-2023 UFT – Campus de Palmas

Resultado Final 09/03/2023 https://ww2.uft.edu.br/ppgea

Período de Matrícula  10 a 14/03/203

informações:
https://ww2.uft.edu.br/ppgea

envio de documentos:
mpea@uft.edu.br

Início das aulas 16-03-2023 UFT – Campus de Palmas

_____________________________
Joel Carlos Zukowski Junior

Coordenador do PPGEA

                   Palmas, 09 de fevereiro de 2023

		2023-02-09T16:39:48-0300